
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 097, de 19 de fevereiro de 2020 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR 

FORMADOR DO PROGRAMA PARFOR/UESB 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 

2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 019/2020, 

alterado pela Portaria nº. 050/2020, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 24 e 31/01/2020, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de 

Professor Formador para atuar no Plano Nacional de Formação de Professores da Educação 

Básica – Parfor/Uesb, de acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os 

nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação e Campus. 

 

Parágrafo Único - O Anexo encontra-se disponível no site da UESB (www.uesb.br), 

tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º – Em razão da alteração da data de divulgação do resultado, fica 

consequentemente, alterado o Cronograma de Execução no tocante às demais etapas do processo 

seletivo (Anexo I do Edital nº 019/2020), conforme abaixo: 

Cronograma de Execução do Edital  

Inscrição  

 

... 

Processo seletivo 

 

... 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

Publicação do Resultado Final 

 

20/02/2020 

Prazo para interposição de recursos 

do resultado  

 

Até 27/02/2020 

Publicação das decisões de recursos 

 

03/03/2020 

Início das Atividades 

 

Março/Dezembro 2020 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 097/2020 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR FORMADOR 

DO PROGRAMA PARFOR/UESB 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

Período Letivo 2020.1 

PEDAGOGIA - VITÓRIA DA CONQUISTA - POLO ENCRUZILHADA 

NÚMERO 

DE 

VAGAS 

DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO* 

01 
ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO 

I 

ZENEIDE PAIVA PEREIRA 

VIEIRA 

PROFESSORA DA 

UESB 
1 

RONEI GUARESI 
PROFESSOR DA 

UESB 
2 

01 

OFICINA PEDAGOGICA DE 

APROFUNDAMENTO 

CURRICULAR II 

JOSÉ CARLOS DA SILVA 

SIMPLÍCIO 

PROFESSOR DA 

UESB 
1 

02 CURRÍCULO E PROGRAMAS 

SIRLÂNDIA SOUZA 

SANTANA 

PROFESSORA DA 

UESB 
1 

SORAYA MENDES 

RODRIGUES ADORNO 

PROFESSORA DA 

UESB 
2 

NUBIA REGINA MOREIRA 
PROFESSORA DA 

UESB 
3 

01 EDUCAÇÃO INFANTIL II 

ELISÂNGELA ANDRADE 

MOREIRA CARDOSO 

PROFESSORA DA 

UESB 
1 

JERUSA DA SILVA 

GONÇALVES ALMEIDA 

PROFESSORA DA 

UESB 
2 

01 AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM 

JOSILENE SILVA DA COSTA 
PROFESSORA DA 

UESB 
1 

NILTÂNIA BRITO OLIVEIRA 
PROFESSOR DA 

ED. BÁSICA 
2 

JANETE PEREIRA DA SILVA  
PROFESSOR DA 

ED. BÁSICA 
3 

02 ESTÁGIO EM PESQUISA I 
ROSÂNGELA ALVES DE 

OLIVEIRA SANTOS  

PROFESSORA DA 

UESB 
1 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

ARLETE RAMOS DOS 

SANTOS 

PROFESSORA DA 

UESB 
2 

FLÁVIA CRISTINA BATISTA 

CAIRES 

PROFESSORA DA 

UESB 
3 

CLÁUDIA DE FARIA 

BARBOSA 

PROFESSORA 

SUBSTITUTA DA 

UESB 

4 

MARCELA DE OLIVEIRA 

PESSOA 

PROFESSORA 

SUBSTITUTA DA 

UESB 

5 

EDILEUSA SANTOS 

OLIVEIRA 

PROFESSOR DA 

ED. BÁSICA 
6 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n°. 019/2020. 

 

TURMA 2020.1 

PEDAGOGIA - PÓLO JÂNIO QUADROS 

NÚMERO 

DE 

VAGAS 

DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO* 

01 EDUCAÇÃO INFANTIL II 
JOSÉ VALDIR JESUS 

SANTANA 

PROFESSOR DA 

UESB 
1 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n°. 019/2020. 

 

 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITAPETINGA 
 

TURMA 2020.1 

PEDAGOGIA – CAMPUS ITAPETINGA  

NÚMERO 

DE 

VAGAS 

DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO* 

01 
PRÁTICA DE ALFABETIZAÇÃO E 

LETRAMENTO 

CARLA SALATI ALMEIDA 

GHIRELLO PIRES 

PROFESSORA 

DA UESB 
1 

LUCIANO LIMA SOUZA 
PROFESSOR DA 

UESB 
2 

01 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E 

ADULTOS 

KERGILÊDA AMBROSIO DE 

OLIVEIRA MATEUS 

PROFESSORA 

DA UESB 
1 

01 
PROJETO INTERDISCIPLINAR 

PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 

ENNIA DÉBORA PASSOS 

BRAGA PIRES 

PROFESSORA 

DA UESB 
1 

01 
PROJETO INTERDISCIPLINAR 

PARA EDUCAÇÃO INFANTIL 

EDMACY QUIRINA DE 

SOUZA 

PROFESSORA 

DA UESB 
1 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

ERICO JOSÉ DOS SANTOS 
PROFESSOR ED. 

BÁSICA 
2 

01 
INSTRUMENTAÇÃO PARA A 

EDUCAÇÃO MUSICAL 

CLAUDIA CAVALCANTE 

FONSECA 

PROFESSORA 

ED. BÁSICA 
1 

WAGNER BRITO SANTANA 

BONFIM 

PROFESSOR ED. 

BÁSICA 
2 

01 
FUNDAMENTOS E METODOLOGIA 

PARA O ENSINO DA ARTE 

LETICIA SANTOS AZEVEDO 

PROFESSORA 

SUBSTITUTA DA 

UESB 

1 

GILVAN DOS SANTOS 

SOUZA 

PROFESSOR ED. 

BÁSICA 
2 

MARIA DAS GRAÇAS 

PORTO PIRES 

PROFESSORA 

ED. BÁSICA 
3 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n°. 019/2020 

 

 

Período Letivo 2020.2 

PEDAGOGIA - VITÓRIA DA CONQUISTA - POLO ENCRUZILHADA 

NÚMERO 

DE 

VAGAS 

DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO* 

01 EDUCAÇÃO E SAÚDE 
EDINALDO MEDEIROS 

CARMO 

PROFESSOR DA 

UESB 
1 

01 
ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO 

II 

MARIA APARECIDA 

PACHECO GUSMÃO 

PROFESSORA 

DA UESB 
1 

01 
FUNDAMENTOS E METODOLOGIA 

DA EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR 

ALAN DE AQUINO ROCHA 
PROFESSOR DA 

UESB 
1 

SAULO VASCONCELOS 

ROCHA 

PROFESSOR DA 

UESB 
2 

JOSÉ LÚCIO SANTOS 

MUNIZ 

PROFESSOR DA 

UESB 
3 

FLÁVIO ALVES OLIVEIRA 

PROFESSOR 

SUBSTITUTO DA 

UNEB 

4 

CHARLENE ARAUJO 

SANTOS 

PROFESSORA 

ED. BÁSICA 
5 

01 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E 

ADULTOS 

JOSÉ JACKSON REIS DOS 

SANTOS 

PROFESSOR DA 

UESB 
1 

CRISTIANE ANDRADE 

FERNANDES 

PROFESSOR DA 

ED. BÁSICA 
2 

01 
POLITICA PÚBLICAS E 

LEGISLAÇÃO EDUCACIONAL 

SANDRA MÁRCIA CAMPOS 

PEREIRA 

PROFESSORA 

DA UESB 
1 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

ELENICE SILVA FERREIRA 
PROFESSORA 

DA UESB 
2 

02 ESTÁGIO E PESQUISA II 

NILMA MARGARIDA DE 

CASTRO CRUSOÉ 

PROFESSORA 

DA UESB 
1 

RONILDA RODRIGUES DA 

SILVA OLIVEIRA 

PROFESSOR DA 

ED.  BÁSICA 
2 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n°. 019/2020. 

 

TURMA 2020.2 

PEDAGOGIA – CAMPUS ITAPETINGA  

NÚMERO 

DE 

VAGAS 

DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO* 

01 
RECREAÇÃO: JOGOS E 

BRINCADEIRAS 

MARIA IVONE NOVAES 
PROFESSORA 

ED. BÁSICA 
1 

MÁRCIA LIMA XAVIER 
PROFESSORA 

ED. BÁSICA 
2 

01 LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS 

THAMIRES OLIVEIRA DE 

SOUZA 

PROFESSORA 

SUBSTITUTA DA 

UESB 

1 

LEANDRO VITURINO DOS 

SANTOS 

PROFESSOR 

SUBSTITUTO DA 

UESB 

2 

01 
INSTRUMENTAÇÃO E PRÁTICA DE 

ENSINO NA EDUCAÇÃO INFANTIL 

DULCINEIA DA SILVA 

ARDONI 

PROFESSORA 

DA UESB 
1 

LUCIA GRAÇA FERREIRA 

TRINDADE 

PROFESSORA 

DA UFRB 
2 

01 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO – 

ANOS INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

DAISY LARIANE MORAES 

DE ASSIS 

PROFESSORA 

DA UESB 
1 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n°. 019/2020. 


